
 

 

 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

 

Pracovní list č. 1 (XI.) 
 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Ročník: osmý (8. B) 

Opakování vzdělávacího celku: Vedlejší věty příslovečné 

 
Vedlejší věta příslovečná příčinná a příslovečná účelová 

 

 

VV příslovečná příčinná: 
Rozplakala se, protože měla radost. 
 
Ptáme se: proč, z jaké příčiny plakala? 
Odpovídáme: Protože …. 
 
Na VV příslovečnou příčinnou se ptáme proč, z jaké příčiny, z jakého důvodu? 
 
PŘÍČINA vždy DĚJ PŘEDCHÁZÍ.  
 
 

VV příslovečná účelová: 
Obrázek mi nakreslil, abych měl radost. 
 
Ptáme se: Proč, za jakým účelem? 
Odpovídáme: Pro …. 
 
Na VV příslovečnou účelovou se ptáme proč, za jakým účelem? 
 
ÚČEL NÁSLEDUJE PO DĚJI. 
 
 

 

 

Rozlišuj věty příčinné a účelové, větu vedlejší příslovečnou podtrhni: 

 

 

O dovolené odjíždějí lidé do přírody, aby si oddechli od starostí. 

 

Podbělový čaj se používá, aby se zmírnil kašel. 

 

Protože si to přejí rodiče, půjdu studovat na gymnázium. 

 

Chodíme do školy, abychom si rozšířili své vědomosti. 

 

Nemohla přijít, protože onemocněla. 

 



 

Poněvadž byla nemocná, novému učivu nerozuměla. 

 

Aby měl dobrý pocit, řekl celou pravdu. 

 

Děti z Londýna přiletí, aby poznaly krásy Prahy. 

 

Abychom nakoupili další zásoby potravin, museli jsme do obchodu. 

 

Vrátíme se brzy, protože dnes máme krátké vyučování. 

 

Marie se svědomitě učí, protože chce mít hezké známky. 

 

 

 

Další materiály k tématu najdete na internetu:                                                      
 

www.mojecestina.cz  

www.umimecesky.cz 

www.pravopisne.cz 

www.onlinecviceni.cz 

 

 

Vypracovala: Jana Bačková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mojecestina.cz/article/2012011401-cinny-a-trpny-rod
https://www.mojecestina.cz/article/2012011401-cinny-a-trpny-rod
https://www.mojecestina.cz/article/2012011401-cinny-a-trpny-rod
http://www.umimecesky.cz/
http://www.pravopisne.cz/
http://www.onlinecviceni.cz/

